



Puerto de Huelva

 Autoridad Portuaria de Huelva

MEMORIA ESTADÍSTICA



01

ESTADOS FINANCIEROS

1.1 Balance al cierre del ejercicio (en euros)

ACTIVO	2024	2023
A) ACTIVO NO CORRIENTE	553.435.620,27	547.269.976,86
I. Inmovilizado intangible	5.789.580,55	4.227.111,85
1. Propiedad industrial y otro inmovilizado intangible	4.189.987,81	3.130.923,17
2. Aplicaciones informáticas	1.599.592,74	1.096.188,68
3. Anticipos para inmovilizaciones intangibles	-	-
II. Inmovilizado material	437.800.425,05	432.087.329,93
1. Terrenos y bienes naturales	162.778.635,74	160.555.572,23
2. Construcciones	224.767.203,48	227.190.159,21
3. Equipamientos e instalaciones técnicas	100.942,38	120.772,36
4. Inmovilizado en curso y anticipos	48.913.757,68	42.813.569,08
5. Otro inmovilizado	1.239.885,77	1.407.257,05
III. Inversiones inmobiliarias	97.649.088,12	97.950.643,19
1. Terrenos	70.552.934,10	70.552.934,10
2. Construcciones	27.096.154,02	27.397.709,09

1.1 Balance al cierre del ejercicio (en euros)

ACTIVO	2024	2023
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	2.447.058,84	2.608.823,54
1. Instrumentos de patrimonio	-	-
2. Créditos a empresas	2.447.058,84	2.608.823,54
V. Inversiones financieras a largo plazo	473.298,64	2.450.840,36
1. Instrumentos de patrimonio	-	-
2. Créditos a terceros	265.769,51	262.790,63
3. Administraciones Públicas, subvenciones oficiales pendientes de cobro	-	-
4. Otros activos financieros	207.529,13	2.188.049,73
VI. Activos por impuesto diferido	9.276.169,07	7.945.227,99
VII. Deudores comerciales no corrientes y otros	-	-
B) ACTIVO CORRIENTE	150.139.531,59	142.314.446,37
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-
II. Existencias	586.380,32	433.901,34
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	11.703.748,39	10.697.365,78
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	3.478.564,83	5.418.250,92
2. Clientes y deudores, empresas del grupo y asociadas	-	0,00
3. Deudores varios	4.448,33	9.610,23
4. Administrac. Públicas, subvenciones oficiales ptes. de cobro	-	-
5. Otros créditos con las Administraciones Públicas	8.220.735,23	5.269.504,63

1.1 Balance al cierre del ejercicio (en euros)

ACTIVO	2024	2023
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p.	165.225,74	78.239,54
V. Inversiones financieras a corto plazo	84.703.900,56	118.831.397,95
1. Instrumentos de patrimonio	-	-
2. Créditos a empresas	-	-
3. Otros activos financieros	84.703.900,56	118.831.397,95
VI. Periodificaciones	1.449,60	14.999,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	52.978.826,98	12.258.542,76
1. Tesorería	52.978.826,98	12.258.542,76
2. Otros activos líquidos equivalentes	-	-
TOTAL ACTIVO (A+B)	703.575.151,86	689.584.423,23

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2024	2023
A) PATRIMONIO NETO	674.211.885,62	661.024.487,08
A-1) Fondos propios	620.989.070,41	608.508.251,45
I. Patrimonio	283.133.238,36	283.133.238,36
II. Resultados acumulados	325.375.013,09	313.443.303,85
III. Resultado del ejercicio	12.480.818,96	11.931.709,24
A-2) Ajustes por cambios de valor	-	-
I. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patr. neto	-	-
II. Operaciones de cobertura	-	-
III. Otros	-	-

1.1 Balance al cierre del ejercicio (en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2024	2023
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	53.222.815,21	52.516.235,63
B) PASIVO NO CORRIENTE	23.096.416,06	21.790.181,91
I. Provisiones a largo plazo	-	-
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	-	-
2. Provisión para responsabilidades	-	-
3. Otras provisiones	-	-
II. Deudas a largo plazo	8.609.820,67	7.705.684,40
1. Deudas con entidades de crédito.	-	-
2. Proveedores de inmovilizado a largo plazo	-	-
3. Otras deudas	8.609.820,67	7.705.684,40
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	-	-
IV. Pasivos por impuesto diferido	14.486.595,39	14.084.497,51
V. Periodificaciones a largo plazo	-	-

1.1 Balance al cierre del ejercicio (en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2024	2023
C) PASIVO CORRIENTE	6.266.850,18	6.769.754,24
II. Provisiones a corto plazo	993.841,89	565.012,15
III. Deudas a corto plazo	514.779,59	1.606.502,47
1. Deudas con entidades de crédito	-	-
2. Proveedores de inmovilizado a corto plazo	130.956,02	83.054,54
3. Otros pasivos financieros	383.823,57	1.523.447,93
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	19.847,92	15.280,58
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.738.380,78	4.582.959,04
1. Acreedores y otras cuentas a pagar	4.270.733,34	4.023.114,36
2. Administraciones Públicas, anticipos de subvenciones	-	-
3. Otras deudas con las Administraciones Públicas	467.647,44	559.844,68
VI. Periodificaciones	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	703.575.151,86	689.584.423,23

1.2 Cuadro de financiación correspondiente al ejercicio terminado (en euros)

RECURSOS GENERADOS	2024	2023
Resultado del ejercicio	12.480.818,96	11.931.709,24
1. Fondo de Compensación Interportuario recibido (-)	(286.000,00)	(286.000,00)
2. Fondo de Compensación Interportuario aportado (+)	1.457.000,00	1.382.000,00
3. Amortizaciones del inmov. intangible, material e inversiones inmov. (+)(PyG)	17.245.416,06	17.631.607,45
4. Correcciones valorativas por deterioro activo no corriente (+/-)(c. 1, 2.4, 3, 4 y 5)	-	-
5. Dotación/Exceso de provisiones para riesgos y gastos (+/-)(Cuadro 7a)	-	-
6. Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)(PyG)	(4.488,93)	(857,33)
7. Reclasif. a gasto inmov. intang., material e invers. inmov. (+/-)(c. 1, 2, 2.4 y 3)	387.885,15	37.800,00
8. Imputación a resultados de subvenciones, donaciones y legados (Cuadro 6)(-)	(5.383.455,68)	(5.688.926,72)
9. Imp. a rdos. de anticipos recibidos por ventas o prestac. de serv. a l.p. (c. 8)(-)	-	-
10. Incorporación al activo de gastos financieros (Cuadros 1 y 2.1)(-)	-	-
11. Variación valor razonable instrumentos financieros (+/-)(Cuadros 4a, 4b y 8)	-	-
12. Ingresos y gastos por actualizaciones financieras (+/-)(Cuadros 4a, 4b, 5 y 8)	-	-
13. Ingresos de OPPE para el pago principales e intereses por litigios tarifarios (c. 13)	-	-
14. Otros ajustes (+/-)	-	-
RECURSOS PROCEDENTES DE LAS OPERACIONES	25.897.175,56	25.007.332,64

1.2 Cuadro de financiación correspondiente al ejercicio terminado (en euros)

ORÍGENES	2024	2023
1. Recursos procedentes de las operaciones	25.897.175,56	25.007.332,64
2. Ampliaciones de patrimonio	-	-
3. Fondo de Compensación Interportuario recibido	286.000,00	286.000,00
4. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	6.492.133,14	9.216.382,03
a) Subvenciones, donaciones y legados de capital	5.776.894,18	9.216.382,03
b) Otras subvenciones, donaciones y legados	-	-
c) Ingresos por reversión de concesiones	-	-
5. Altas de pasivo no corriente	1.201.163,41	149.695,08
a) Deudas a l.p. con entidades de crédito	-	-
b) Deudas a l.p. con proveedores de inmovilizado y otros	1.201.163,41	149.695,08
c) Deudas a l.p. con empresas del grupo y asociadas	-	-
d) Deudas a l.p. por préstamos recibidos del FFATP	-	-
e) Anticipos recibidos por ventas o prestación servicios	-	-
6. Bajas de activo no corriente	5.027.958,43	29.219.733,75
a) Enajenación de inmovilizado intangible y material	4.488,93	857,33
b) Enajenación de inversiones inmobiliarias	-	-
c) Enajenación de instrumentos de patrimonio	-	-
d) Enajenación de activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-
e) Cancel./trasp. c.p. de subvenciones a cobrar a l.p.	-	-
f) Cancel./trasp. c.p. de préstamos a l.p. concedidos al FFATP	161.764,70	73.588,23
g) Cancel./trasp. c.p. de otras inversiones financieras a l.p.	4.861.704,80	29.145.288,19
h) Transferencias de activos a otros org. Públicos	-	-
7. Otros orígenes	-	-
TOTAL ORÍGENES	38.904.430,54	63.879.143,50

1.2 Cuadro de financiación correspondiente al ejercicio terminado (en euros)

APLICACIONES	2024	2023
1. Altas de activo no corriente	28.822.414,12	40.982.633,01
a) Adquisiciones inmov. intangible, material e invers. inmobiliarias	23.892.071,00	32.960.918,68
Inmovilizado intangible	131.488,01	9.748,00
Inmovilizado material	23.760.582,99	32.908.136,43
Inversiones inmobiliarias	-	-
b) Adquisiciones de inmovilizado financiero	4.215.104,16	8.021.714,33
Inversiones en instrumentos de patrimonio	-	-
Subvenciones oficiales pendientes de cobro a l.p.	-	-
Préstamos a l.p. concedidos al Fondo de Accesibilidad	-	-
Otras inversiones financieras	4.215.104,16	8.021.714,33
c) Inmovilizado por concesiones revertidas, donaciones y legados	-	-
d) Transferencias de activos desde otros Organismos Públicos y otras altas	-	-
2. Reducciones de patrimonio	-	-
3. Fondo de Compensación Interportuario aportado	1.457.000,00	1.382.000,00
4. Bajas de pasivo no corriente	297.027,14	83.815,86
a) Canc./trasp. a c.p. de deudas con entidades de crédito	-	-
b) Canc./trasp. a c.p. de deudas proveedores de inmovilizado y otros	297.027,14	83.815,86
c) Canc./trasp. a c.p. de deudas empr. grupo y asoci.	-	-
d) Canc./trasp. a c.p. de deudas a l.p. por préstamos recibidos del FFATP	-	-
e) Canc./trasp. a c.p. de periodificaciones a l.p.	-	-
f) Aplicación y traspaso a c.p. de provisiones a largo plazo	-	-
5. Otras aplicaciones	-	-
TOTAL APLICACIONES	30.576.441,26	42.448.448,87

1.2 Cuadro de financiación correspondiente al ejercicio terminado (en euros)

	2024	2023
VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	8.327.989,28	21.430.694,63
Fondo de maniobra principio de ejercicio	135.544.692,13	114.113.997,50
Variación de circulante	8.327.989,28	21.430.694,63
Fondo de maniobra final de ejercicio	143.872.681,41	135.544.692,13

1.3 Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio terminado (en euros)

	Debe (Haber)	
	2024	2023
1. Importe neto de la cifra de negocios	45.222.965,22	44.513.724,43
A. Tasas portuarias	40.789.710,58	40.132.309,53
a) Tasa de ocupación	11.578.889,40	10.513.192,86
b) Tasas de utilización	23.698.921,23	24.008.267,79
1. Tasa del buque (T1)	10.480.130,32	10.491.303,13
2. Tasa de las embarcaciones deportivas y de recreo (T5)	21.086,28	20.259,00
3. Tasa del pasaje (T2)	94.164,51	135.935,64
4. Tasa de la mercancía (T3)	12.821.380,97	13.135.505,42
5. Tasa de la pesca fresca (T4)	47.265,04	37.748,08
6. Tasa por utilización especial de la zona de tránsito (T6)	234.894,11	187.516,52
c) Tasa de actividad	5.179.714,89	5.281.413,70
d) Tasa de ayudas a la navegación	332.185,06	329.435,18
B. Otros ingresos de negocio	4.433.254,64	4.381.414,90
a) Importes adicionales a las tasas	252.203,23	252.203,22
b) Tarifas y otros	4.181.051,41	4.129.211,68
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	-	-

1.3 Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio terminado (en euros)

	Debe (Haber)	
	2024	2023
5. Otros ingresos de explotación	3.181.010,04	2.647.317,13
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	1.680.054,50	1.158.923,29
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	0,00	67.528,37
c) Ingresos traspasados al resultado por concesiones revertidas	1.214.955,54	1.134.865,47
d) Fondo de Compensación Interportuario recibido	286.000,00	286.000,00
6. Gastos de personal	(10.821.002,45)	(10.355.940,21)
a) Sueldos, salarios y asimilados	(7.894.718,71)	(7.472.267,71)
b) Indemnizaciones	-	-
c) Cargas sociales	(2.940.668,50)	(2.889.342,08)
d) Provisiones	14.384,76	5.669,58
7. Otros gastos de explotación	(18.430.873,44)	(17.922.920,16)
a) Servicios exteriores	(12.476.304,04)	(11.969.109,69)
1. Reparaciones y conservación	(5.763.529,32)	(6.188.176,31)
a) Reparaciones y conservación	(4.980.578,83)	(5.453.234,66)
b) Gastos de recogida de desechos generados por buques	(782.950,49)	(734.941,65)
2. Servicios de profesionales independientes	(1.291.581,81)	(726.170,46)
3. Suministros y consumos	(1.540.089,40)	(1.389.117,08)
4. Otros servicios exteriores	(3.881.103,51)	(3.665.645,84)
b) Tributos	(2.212.925,24)	(2.105.550,87)
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	80.502,36	(142.177,37)
d) Otros gastos de gestión corriente	(759.854,14)	(732.077,74)
e) Aportación a Puertos del Estado art. 19.1.b) TRLPMM.	(1.605.292,38)	(1.592.004,49)
f) Fondo de Compensación Interportuario aportado	(1.457.000,00)	(1.382.000,00)
8. Amortizaciones del inmovilizado	(17.245.416,06)	(17.631.607,45)

1.3 Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio terminado (en euros)

	Debe (Haber)	
	2024	2023
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	4.168.500,14	4.554.061,25
10. Excesos de provisiones	1.316,17	5.898,57
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	4.488,93	857,33
a) Deterioros y pérdidas	-	-
b) Resultados por enajenaciones y otras	4.488,93	857,33
Otros resultados	-	-
a) Ingresos excepcionales	-	-
b) Gastos excepcionales	-	-
A.1. RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+3+5+6+7+8+9+10+11)	6.080.988,55	5.811.390,89
12. Ingresos financieros	5.082.555,15	4.394.423,14
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	-	-
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	5.082.555,15	4.394.423,14
c) Incorporación al activo de gastos financieros	-	-
13. Gastos financieros	(13.665,82)	(46.971,10)
a) Por deudas con terceros	(13.665,82)	(46.971,10)
b) Por actualización de provisiones	-	-
14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-	-
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-
a) Deterioros y pérdidas	-	-
b) Resultados por enajenaciones y otras	-	-
A.2. RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+16)	5.068.889,33	4.347.452,04
A.3. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	11.149.877,88	10.158.842,93
17. Impuesto sobre beneficios	1.330.941,08	1.772.866,31
A.4. RESULTADO DEL EJERCICIO (A.3+17)	12.480.818,96	11.931.709,24

1.4 Variación del capital circulante correspondiente al ejercicio terminado (en euros)

CONCEPTO	2024	2023
1. Existencias	152.479,0	85.111,8
2. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.006.382,6	-4.888.984,8
3. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p.	86.986,2	31.838,7
4. Inversiones financieras a c.p.	-34.127.497,4	21.056.094,6
5. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	40.720.284,2	3.084.923,8
6. Provisiones a corto plazo	-428.829,7	6.170,3
7. Deudas a corto plazo	1.091.722,9	-754.724,9
8. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	-4.567,3	987.514,9
9. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	-155.421,7	1.807.751,4
10. Periodificaciones	-13.549,4	14.999,0
TOTAL VARIACIÓN CAPITAL CIRCULANTE (*)	8.327.989,28	21.430.694,63

(*) Se considera como Capital circulante el Activo corriente, excluidos los activos no corrientes mantenidos para la venta, menos el Pasivo corriente.